
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 750 del 17-12-2019 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 45 del 17-12-2019 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA ED 
INGEGNERIA PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO 
"REALIZZAZIONE AREA ATTREZZATA PER FINALITA' TURISTICA - 
LOCALITA' NOCELLETO" CUP: F48B19000020001 - CIG: Z982B2CA09 
(O.C.S.R. 77/2019) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO:  

✓ che con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/07/2019 è stato approvato 
l’aggiornamento al DUP e il piano triennale opere pubbliche 2019-2021 ed elenco annuale 
2019;  

✓ che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 25/10/2019 è stata approvata la nota 
di aggiornamento al DUP semplificato 2020/2022; 

✓ che gli interventi in oggetto sono inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2020/2022 ed inserito nell’annualità 2020; 

PREMESSO ALTRESI’: 

✓ a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio 
comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio 
pubblico e privato;  

✓ questo Comune è proprietario di diversi immobili danneggiati dagli eventi sismici del 
24 Agosto e 26-30 Ottobre 2016; 

✓ che la realizzazione delle due aree per finalità turistiche contribuiscono alla ripresa 
sociale dando un punto di appoggio a turisti nonché e ai soggetti di cui all’ art. 6 
comma 2 lettera c del Decreto Legge 17 ottobre 2016 e ss.mm.ii.  

VISTE:  

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 13/06/2019 nella quale si approvavano 
gli approfondimenti tecnici progettuali a firma dei due tecnici assunti presso l’Ufficio 
Sisma di questa amministrazione Comunale l’Ing. Roberto Di Lorenzo e l’Ing. Andrea 
Pascolini; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 14/11/2019 nella quale si prende atto 
della nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Regione Marche avente Ns. Prot. 
6353 del 13/11/2019 con la quale ci viene comunicato l’approvazione della 
graduatoria e della concessione a questa Amministrazione di un importo complessivo 
di € 500.000,00 per la realizzazione di N. 2 aree per finalità turistiche, dando 
contestualmente mandato all’Arch. Marco Guardascione di procedere con gli 
adempimenti di competenza per attivare le procedure finalizzate alla loro realizzazione; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

✓ la Determinazione N. 39 del 10/12/2019 nella quale si nominava la struttura stabile a 
supporto del R.U.P. per gli interventi in oggetto. 

RICHIAMATO: 

✓  il Decreto Sindacale N. 11 del 30/08/2019 con il quale è stato rinnovato al sottoscritto 
Arch. Marco Guardascione l’incarico di Responsabile unico dell’Area Sisma (Emergenza e 
Ricostruzione Pubblica/Privata) con funzione di P.O.; 

ACCERTATA: 

✓ pertanto, la competenza all'adozione del presente atto; 

RICHIAMATA: 

✓  la Determina a contrarre del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica n. 41 del 
13/12/2019 con la quale si è stabilito quanto segue: 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI AVVIARE il procedimento per l’affidamento diretto dei servizi tecnici di architettura e ingegneria 

inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, della 

direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per la 

“Realizzazione area per finalità turistiche – Località Nocelleto” CUP: F48B19000020001 – CIG: 

Z982B2CA09. 

 

3. DI INDIVIDUARE in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 quanto espressamente indicato: 

OGGETTO 
DEL 

CONTRATTO 

Servizi tecnici di architettura e ingegneria relativa alla Progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione. 

FINE  
DA 

PERSEGUIRE 

Realizzazione area per finalità turistiche – Località Nocelleto 

 

IMPORTO 
COMPLESSIVO  

DEI SERVIZI 
€ 36.172,89 (oltre C.P. e IVA come per legge). 

CRITERIO DI 
SELEZIONE  

OP. ECONOMICI 

Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii. – Affidamento diretto  

FORMA DEL 
CONTRATTO 

Lettera commerciale sostitutiva del contratto d’appalto ai sensi dell’art 
32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. 

TIPOLOGIA  
DI APPALTO 

“A corpo”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii. 

REQUISITI  
DA POSSEDERE 

- Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs 50/2016 

ss.mm.ii). 

- Requisisti di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lettera 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

a) del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii). 

- Iscrizione all’Elenco Speciale dei Professionisti di cui al D.L. 
189/2016 e ss.mm.ii. 

CAUZIONI - Polizza RC Professionale. 

Per ogni ulteriore clausola contrattuale, si fa riferimento a quanto disciplinato nel capitolato 
prestazionale nonché alle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al D. Lgs. 50/2016. 

 

4. DI APPROVARE, la seguente documentazione di gara predisposta dall’Ufficio Sisma ed allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

- Capitolato prestazionale e descrittivo; 

- Schema di parcella; 

- Modello A_dich. professionista; 

- Modello A1_dich. sostitutiva; 

- Modello B_offerta economica; 

- Schema_Lettera di invito. 

 

5. DI PRECISARE, richiamando il Decreto Sindacale N. 11 del 30/08/2019 con il quale è stato 

individuato e nominato l’Arch. Marco Guardascione Responsabile dell’Area Sisma, che lo stesso è 

Responsabile Unico del presente Procedimento; 

 

6. DI DARE ATTO, richiamando la “Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma N.39 del 

10/12/2019 che il componente della struttura stabile a supporto del RUP è: 

- l’Ing. Roberto Di Lorenzo - Istruttore Direttivo Tecnico - dipendente di questa 

Amministrazione a tempo determinato, assunto ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 

17/10/2016, n. 189; 

 

7. DI DARE ATTO, che il Responsabile Unico del presente Procedimento, Arch. Marco Guardascione 

ed il componente della struttura stabile a supporto del RUP Ing. Roberto Di Lorenzo, con apposite 

dichiarazioni rilasciate ai sensi del DPR 445/2000 e depositate agli atti della pratica, hanno attestato che 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 relativamente al 

presente procedimento;  

 

8. DI SPECIFICARE, in relazione di quanto disposto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, che non 

sussistono, oltre al predetto RUP e alle ulteriori figure indicate nel presente atto, altri soggetti intervenuti alla 

presente procedura; 

 

9. DI PRECISARE, che qualsiasi altra figura che dovesse intervenire nella procedura in oggetto dovrà 

dichiarare, ai sensi del DPR 445/2000, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 

42 del D. Lgs. 50/2016 relativamente al presente atto, nonché obbligo di astensione previsto dall'art. 7 del 

DPR 62/2013 e di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice 

di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni;  

 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario e 

Contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria; 

11. DI IMPUTARE la spesa di € 36.172,89 oltre contributi previdenziali nella misura del 4% per un 
importo di € 1.446,92 e IVA nella misura del 22% per un importo di € 8.276,36 per complessivi € 
45.896,17 al bilancio 2019 al capitolo 2833 articolo 10 “Realizzazione area attrezzata per finalità 
turistiche – Località Nocelleto”; 
 
12. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale conoscenza, 

oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 del D. Lgs. 33/2013, 29 del D. Lgs. 
50/2016. 

CONSIDERATO 

✓ che, sentito per le vie brevi, l’Ing. Marco Falsetti iscritto all’ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Macerata al n. 600, con studio tecnico a Borgo Monticole, 18 a San Severino 
Marche (MC) e Codice Fiscale FLSMRC64L20 I156I, che ha presentato proprio curriculum 
professionale, ha dato l’immediata disponibilità per la progettazione, la direzione lavori ed il 
coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione sia in fase esecutiva per la 
“Realizzazione area per finalità turistiche – Località Nocelleto”, e per tali prestazioni 
ha proposto un ribasso unico percentuale sull’importo stimato dall’Ufficio Sisma pari al 
30,00% per un importo pari ad € 25.321,03 oltre a contributi per Cassa al 4% ed IVA al 
22%, come da offerta assunta al ns. prot. 7006 del 17/12/2019; 

VISTE: 
✓ le autodichiarazioni prodotte dall’Ing. Marco Falsetti, in ordine al possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., assunte al protocollo di questo ente al 
n. 7006 in data 17/12/2019; 

RILEVATO 

✓ che l’Ing. Marco Falsetti risulta iscritto all’Elenco Speciale dei Professionisti di cui all’art. 34 
del D.L. 189/2016 con n° EP_015564_2017; 

VERIFICATA 

✓ la regolarità contributiva nei confronti dell’INARCASSA, dell’Ing. Marco Falsetti, assunta 
al ns. prot. 6956 del 16/12/2019;  

VISTA  
✓ l’urgenza relativamente alla scadenza dell’approvazione del progetto di cui in oggetto, 

prevista per il 10/01/2019; 

CONSIDERATO  
✓ che l’Ufficio Sisma sta espletando tutte le verifiche inerenti l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii ed ha provveduto ad inoltrare apposite richieste alla Agenzia delle Entrate della 
Provincia di Macerata con ns. prot. 7007 del 17/12/2019 ed alla Procura della Repubblica 
della provincia di Macerata con ns. prot. 7008 del 17/12/2019; 

DATO ATTO: 

✓ che ai sensi della vigente normativa in materia di conflitto di interessi: 

− art 6 bis legge 241/1990: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

− art. 6 d.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività' inerenti alle 
sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, 
di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi 
natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni 
politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

−  art. 7 d.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività 
che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o 
di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti 
od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito 
o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi 
ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 

I sottoscritti: Responsabile del Servizio e Responsabile dell’Istruttoria relativamente al presente 
procedimento non si trovano in conflitto di interessi, neanche potenziale, come da dichiarazioni 
assunte al ns. prot. 6927 del 13/12/2019; 

RITENUTO: 

✓ in conclusione degli accertamenti condotti, nonché ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii e sulla base della documentazione acquisita agli atti d’ufficio, di poter 
affidare all’Ing. Marco Falsetti i servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza la “Realizzazione area 
per finalità turistiche – Località Nocelleto”, e per tali prestazioni ha proposto un 
ribasso unico percentuale sull’importo stimato dall’Ufficio Sisma pari al 30,00% per un 
importo pari ad € 25.321,03 oltre a contributi per Cassa al 4% pari ad € 1.012,84 ed IVA al 
22% pari ad € 5.793,45, per un importo complessivo pari ad € 32.127,31; 

VISTI:  

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

✓ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

✓ l’ O.C.S.R. 77/2019;  

ATTESA: 

✓ la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i 
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione 
comunale; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
all’ing. Marco Falsetti con studio tecnico a Borgo Monticole, 18 a San Severino Marche 
(MC) e Codice Fiscale FLSMRC64L20 I156I, la progettazione, la direzione lavori ed il 
coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione sia in fase esecutiva per la 
“Realizzazione area per finalità turistiche – Località Nocelleto” (CUP: 
F48B19000020001 – CIG: Z982B2CA09), per un onorario pari ad € 25.321,03 oltre a 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

contributi per Cassa al 4% pari ad € 1.012,84 ed IVA al 22% pari ad € 5.793,45, per un 
importo complessivo pari ad € 32.127,31; 

3. DI DARE ATTO che l’affidamento di cui al punto precedente, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., diverrà efficace una volta ricevuto positivo 
riscontro alle verifiche da esperire sull’ Ing. Marco Falsetti presso gli enti Agenzia delle 
Entrate e Procura, precisando che in caso di riscontro negativo il presente atto sarà 
nullo; 

4. DI APPROVARE l’allegata lettera commerciale contenente i patti contrattuali per 
l’affidamento servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la “Realizzazione area 
per finalità turistiche – Località Nocelleto” come individuati in premessa, che 
l’affidatario dovrà impegnarsi ad accettare senza riserva alcuna mediante la 
compilazione, sottoscrizione e l’invio a questo comune dell’allegato modello di 
conferma. 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il R.U.P. per il 
procedimento in oggetto è l’Arch. Marco Guardascione, Responsabile del servizio 
Sisma. 

6. DI IMPUTARE la spesa pari ad € 25.321,03 oltre a contributi per Cassa al 4% pari ad 
€ 1.012,84 ed IVA al 22% pari ad € 5.793,45, per un importo complessivo pari ad € 
32.127,31, al bilancio di previsione 2019 al capitolo n. 2833 articolo 10 “Realizzazione 
area attrezzata per finalità turistiche – Località Nocelleto” e che le stesse verranno 
finanziate con fondi statali. 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario e Contabile per i successivi adempimenti di competenza, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5 del 
D. Lgs. 267/2000. 

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della 
generale conoscenza, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo del Committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 
38 del D. Lgs. 33/2013, 29 del D. Lgs. 50/2016. 

 



@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  17-12-2019 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  17-12-2019 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

_________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  17-12-2019 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

       ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 17-12-2019 al 01-01-2020 

 

Lì  01-01-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


